Lịch sử 91 năm ra đời và phát triển của Đảng ta có một số kỳ Đại hội Đảng diễn ra vào mùa Xuân (từ tháng 1 đến tháng 3), trong đó có những đại hội tạo ra bước ngoặt lớn trong lịch sử dân tộc Việt Nam...

Ngày 3/2/1930 (xuân Canh Ngọ) tại Hồng Kông (Trung Quốc), Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời trên cơ sở hợp nhất các tổ chức cộng sản ở nước ta thành một Đảng duy nhất. Đây là một bước ngoặt lịch sử trọng đại, chấm dứt cuộc khủng hoảng kéo dài về tổ chức và đường lối của cách mạng Việt Nam.

Đồng hành cùng người lao động trong những thời điểm đó, các cấp công đoàn đã phối hợp trao 18.950 suất quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trị giá 12,4 tỷ đồng; hỗ trợ sửa chữa 4 nhà và xây dựng mới 97 nhà “Mái ấm Công đoàn” với số tiền hơn 1,2 tỷ đồng.

Ngay từ đầu tháng 12/2020, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đã triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Tân Sửu 2021 và xác định, đây là nhiệm vụ trọng tâm, được ưu tiên hàng đầu đối với tất cả các cấp công đoàn. Năm nay,

Đồng chí Nguyễn Đình Khang - Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao hỗ trợ CNLĐ Hà Tĩnh bị thiệt hại do lũ lụt.

Ảnh: P.V

Phối hợp với Hội người Cao tuổi tổ chức thăm và tặng quà cho các cụ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm từng bước tạo điều kiện để hộ nghèo có điều kiện vươn lên trong cuộc sống, từng bước giảm nghèo bền vững.

Bên cạnh đó công tác vận động, chăm lo Tết người nghèo được Mặt trận các cấp quan tâm phối hợp triển khai thực hiện. Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Mặt trận các cấp đã phối hợp kêu gọi và chuyển phát quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, người nghèo, nạn nhân chất độc da cam/dioxin... với 10.669 suất quà tổng giá trị 3,6 tỷ đồng. Việc tặng quà thực hiện xong trước ngày 26 tết, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

Trong đợt lũ lịch sử tháng 10 năm 2020, đội ngũ cán bộ chiến sĩ công an xã đã không quản ngại khó khăn, dầm mình trong mưa lũ, tham gia tích cực để hỗ trợ, giúp đỡ người dân sơ tán, di chuyển tài sản, vật nuôi. Từ những chuyển biến tích cực về ANTT ở cơ sở, cấp ủy chính quyền và nhân dân Hà Tĩnh ngày càng tin tưởng vào lực lượng công an.

Tết Tân Sửu 2021, là mùa xuân đầu tiên họ về với nhân dân, cùng người dân đón một mùa xuân vui tươi, đầm ấm. Hòa trong niềm vui của người dân, họ đã tạm gác lại những hạnh phúc của bản thân để có mặt ở địa bàn cơ sở, “thức cho dân ngủ, gác cho dân chơi” đảm bảo cho người dân có một cái tết bình yên.

Sau lũ lụt, cả hệ thống chính trị cùng Nhân dân đã chung tay khắc phục hậu quả và khôi phục sản xuất, ổn định dân sinh.

9. Thủ tướng công nhận bia Sùng Chỉ là bảo vật quốc gia

Bia Sùng Chỉ ở xã Tùng Lộc (Can Lộc) được Thủ tướng công nhận là bảo vật quốc gia. Bia được làm bằng chất liệu đá, hiện trạng còn tương đối nguyên vẹn; được dựng vào năm Chính Hòa thứ 17 (1696) theo đề nghị của quan viên chức sắc và Nhân dân 4 thôn, thuộc xã Tinh Thạch, huyện Thiên Lộc, phủ Đức Quang nhằm ghi nhận công lao, sự nghiệp của Tiến sỹ Hà Tông Mục đối với đất nước và quê hương.

Điều đặc biệt là trong lịch sử ít có người được Nhân dân tôn thờ khi còn sống (43 tuổi) như danh nhân Hà Tông Mục